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Учебный план составлен в соответствии с требованиями ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», «Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей», «СанПиН 2.4.4 1251-03».

Учебный план МБОУ ДОД ДЮСШ проектируется на учебный год и регламентирует планирование и организацию образовательного процесса, раскрывает поэтапность и последовательность его существования, определяет сроки, минимальную наполняемость, максимальный объем учебно-тренировочной работы час/неделю, в месяц, год. Это комплексное планирование задач обучения, развития, воспитания детей и подростков средствами физической культуры и спорта с учетом особенности этапов обучения.

Содержание учебного плана школы обозначает лишь основные направления практической реализации разнообразных программ.

Занятия по культивируемым видам спорта в школе проводятся на протяжении всего периода обучения учащихся в следующих формах: учебные    занятия    (практические,    теоретические,    индивидуальные), самостоятельные,    массовые    оздоровительные    и    спортивно-массовые мероприятия.

Основная форма спортивной подготовки в школе - практические и теоретические занятия, которые планируются в учебных планах, включаются в учебное расписание и их проведение обеспечивается на всех годах обучения детей и подростков в объеме 6, 9, 12, 18 часов в неделю. Для проведения тренировочных занятий созданы группы в соответствии с этапами и годами обучения, определяющими максимально возможную нагрузку детей разного пола и возраста, связанную с их физиологическими возможностями. Концептуальный учебный план школы обеспечивает создание пространства многообразных видов деятельности обучающихся, неформальный характер объединений, общения по интересам, «неоценочные» формы определения результатов саморазвития личности ребенка.

Работа тренеров-преподавателей школы с различными группами учащихся скоординирована расписанием, регламентирующим режим занятий и предельную учебную нагрузку детей и подростков с учетом их занятости в общеобразовательной школе.

При составлении учебного плана учитывался режим учебно-тренировочных занятий и дополнительно 2 недели на учебно-тренировочные сборы для учебно-тренировочных групп с недельной нагрузкой 18 часов (4, 5-й год обучения). Объём недельной учебной нагрузки указан, согласно Нормативно-правовых основ, регулирующих деятельность УДО спортивной направленности. Годовой объём учебно-тренировочной нагрузки является максимальным и, начиная с учебно-тренировочных групп, может снижаться на 25% в зависимости от  плана соревнований, от специфики вида спорта, периода и цикла подготовки.

Распределение времени  на основные разделы подготовки по годам обучения осуществляется в соответствии с конкретными задачами многолетней тренировки.
Спортивно-оздоровительный этап (весь период обучения)

Наполняемость групп- 20-30 человек 
Задачи и преимущественная направленность тренировки:

- привлечение к занятиям оздоровительными физическими упражнениями для достижения высокого уровня здоровья, работоспособности, физического совершенствования;
- адаптация организма к физическим нагрузкам в процессе тренировки.

Этап начальной подготовки (НП)

Наполняемость групп:15-30 человек для  1 года  обучения 

                                       15-25 человек  для 2 и 3 годов обучения
      Задачи и преимущественная направленность учебно-тренировочного процесса:

- укрепление здоровья, улучшение физического развития;

- овладение основами техники выполнения физических упражнений;

- приобретение разносторонней физической подготовленности на основе занятий различными видами спорта;

- выявление задатков и способностей детей;

- привитие стойкого интереса к занятиям спортом;

- воспитание черт спортивного характера.
Учебно-тренировочный этап (до 2-х лет обучения)

Наполняемость групп: 20 человек для  1, 2 годов  обучения                                   
Задачи и преимущественная направленность:

- повышение уровня разносторонней физической и функциональной подготовленности;

- овладение основами техники в избранном виде спорта;

- приобретение соревновательного опыта путем участия в соревнованиях по различным видам спорта;

- уточнение спортивной специализации.

Учебно-тренировочный этап (свыше 2-х лет обучения - этап углубленной тренировки)

Наполняемость групп: 16 человек  
Задачи и преимущественная направленность тренировки:

- совершенствование техники;

- развитие специальных физических качеств;

- повышение уровня функциональной подготовленности;

- освоение допустимых тренировочных и соревновательных нагрузок;

- накопление соревновательного опыта.

Продолжительность академического часа  составляет 45 минут. 

Вариативная часть учебного плана представлена образовательной программой.  На освоение программного материала  отводится 1 ч. в неделю, за счёт часов образовательного компонента «Общая физическая, специальная и технико-тактическая подготовка». 

Теоретическая  подготовка  реализуется за счёт часов, отведённых на «Технико-тактическую подготовку».
Практическая подготовка состоит из разделов: общая, специальная физическая подготовка (ОФП, СФП), технико-тактическое мастерство (ТТМ). Количество часов на соревнования, а так же на инструкторскую и судейскую практику  учитывается в разделе ТТМ. Приёмные и переводные экзамены учитываются в разделе ОФП.

С увеличением общего годового объема часов изменяется по годам обучения соотношение времени на различные виды подготовки - постепенно уменьшается, а затем стабилизируется объем нагрузок, направленных на ОФП (сокращается с 50% в группах начальной подготовки до 25-35% в учебно-тренировочных). Из года в год повышается удельный вес нагрузок на спортивно-техническую, специальную физическую, тактическую и интегральную подготовку.
При составлении учебного плана использовалась следующие нормативные документы и методическая литература:

· ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», 
· «СанПиН 2.4.4 1251-03»;

· Типовое Положение об образовании детей - Постановление Правительства РФ от 07.03.95 г. № 233;
· "Нормативно-правовые основы, регулирующие деятельность спортивных школ" от 25.01.95 г;

· Нормативные документы Министерства образования и Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре, спорту и туризму за № 390 от 28 июня 2001 г.;
· Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 29 апреля 1999 г. № 80-ФЗ;

· Концепция модернизации российского образования на период до 2010 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2001 г. № 1756-р);

· Приказ Министерства образования России, Минздрава России, Госкомспорта России и президиума РАО от 16 июля 2002 г. №2715/227/116/19 "О совершенствовании процесса физического воспитания в образовательных учреждениях РФ".
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Направленность образовательных программ: физкультурно-спортивная
Форма обучения: очная
	ОСНОВНЫЕ РАБОТНИКИ

	№
	ФИО 

тренера-преподавателя
	Вид спорта
 
	Этапы  подготовки
	Возраст обучающихся
	Год обучения
	Количество групп/

Кол-во детей
	Количество часов в неделю на группу
	Количество часов в год на группу

	1
	Лабазанов Лабазан Билалович
	Рукопашный бой
	Учебно-тренировочный
	12-14
	4
	1/20
	18
	828 

(10,5 мес.)

	
	Лабазанов Лабазан Билалович
	Вольная борьба
	Учебно-тренировочный
	15-18
	5
	1/20
	18
	828

(10,5 мес.)

	2
	Никитин Александр Юрьевич
	Футбол 
	Учебно-тренировочный
	15-16

17-18
	4

5
	1/20

1/20
	18

18
	828

(10,5 мес.)

828

(10,5 мес.)

	3
	Крылов Александр Михайлович
	Баскетбол 
	Начальной подготовки
	10-12

14-16
	2

1
	1/21

1/21
	9

9
	414

(10,5 мес.)

414

(10,5 мес.)

	ИТОГО:
	
	
	6/122
	
	

	ВНЕШНИЕ СОВМЕСТИТЕЛИ

	1
	Добыш Евгений Леонидович, МБОУ СОШ №1
	Футбол 
	Начальной подготовки
	14-16
	2
	1/30
	9
	378

(9 мес.)

	2
	Аваков Эдуард Артурович, МБОУ СОШ №2
	Легкая атлетика
	Спортивно-оздоровительный
	12-14
	1
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	3
	Бовтунова Елена Васильевна, МКОУ СОШ № 4
	Баскетбол
	Спортивно-оздоровительный
	14-16
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	4
	Еремин Александр Виталиевич, МБОУ СОШ №8
	Футбол 
	Спортивно-оздоровительный
	14-17
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	5
	Поздняков Александр Николаевич, МКОУ СОШ №9
	Легкая атлетика 
	Спортивно-оздоровительный
	14-16
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	6
	Турченко Алексей Васильевич, МКОУ СОШ №10
	Волейбол
	Спортивно-оздоровительный
	13-16
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	7
	Панов Сергей Николаевич, МБОУ СОШ №11
	Волейбол
	Спортивно-оздоровительный
	14-16
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	8
	Орлова Ольга Викторовна, МБОУ СОШ №11
	Волейбол 
	Спортивно-оздоровительный
	12-14
	2
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	9
	Исмаилова Майя Зайнединовна, МБОУ СОШ №14 
	Легкая атлетика
	Спортивно-оздоровительный
	12-15
	1
	1/30
	6
	210

(9 мес.)

	10
	Чухарева Евгения Борисовна
	Рукопашный бой
	Начальной подготовки
	10-13
	3
	1/20
	12
	528

(9 мес.)

	ИТОГО:
	
	10/290
	
	

	ИТОГО ПО ДЮСШ
	
	16/412
	
	


